〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２２年１２月２７日

各 位

   株式会社山口フィナンシャルグループ

Shimonoseki Add-venture Summitピッチ登壇企業決定のお知らせ

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、２０２２年１１月２４日

付ニュースリリース「Shimonoseki Add-venture Summit(通称：「SAS」)の開催及び参加者募集につ

いて」において、地域とスタートアップによるイノベーション創出を目的としたピッチ(※)を行う

スタートアップ企業の募集を行い、事務局による審査の結果、１３社のピッチ登壇企業を決定しま

したのでお知らせいたします。

 ２０２３年１月２０日（金）の SAS開催日当日におきましては、特別招待枠３社を加えて計１６

社のスタートアップ企業によるピッチが行われます。地域とスタートアップ両方の視点を持つピッ

チコメンテーターと一緒に、地域の産業活性化を本気で考える質の高いピッチイベントが展開され

ます。一般観覧も随時募集しておりますので、合わせてお知らせいたします。

  ２０２２年１１月２４日付ニュースリリース「Shimonoseki Add-venture Summit(通称：「SAS」)

の開催及び参加者募集について」はこちら

※起業家による短時間でのプレゼンテーション

記

１．登壇スタートアップ

【一般応募枠】                             (五十音順)

企業名(本社所在地) 事業概要

空き家活用(東京都) 一気通貫した空き家対策サポートサービス

ABABA(大阪府) 最終選考まで残った方にスカウトができる新卒採用のダイ

レクトリクルーティングサービス

インターホールディングス

(東京都)

真空特許技術でフードロス削減と脱炭素社会の実現

カミナシ(東京都) 現場 DXプラットフォーム『カミナシ』の開発・提供

ContractS(東京都) プロセスと管理の最適化を実現する契約 DXシステム

Share Browse(山口県) 常時接続型バーチャルコミュニケーションスペース

『ShareBrowse』の提供

スカイディスク(福岡県) 製造業向け AI生産スケジューラ「最適ワークス」の提供

Spectee(東京都) 企業や自治体の災害対応を支える防災テックサービス

テイラーワークス(東京都) ソーシャルグッドな取り組みを支援し、コラボレーションと

集合知による価値共創を実現するコミュニティアプリ

「Tailor Works」の提供

トーフミート(山口県) 豆腐を原料とする代替肉の製造

マリス creative design(東京

都)

介護でなく自立を創造する福祉機器 seekerの開発（2022年

北九州市スタートアップ支援事業採択企業）

https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20221124_1.pdf

- 2 -

MENOU（東京都） 目視外観検査を AIで自動化するサービス

レトリバ(東京都) テキスト分析 AI「YOSHINA」の提供

【特別招待枠】

企業名(本社所在地) 事業概要

アイ・グリッド・ソリューシ

ョンズ(東京都)

分散型電源とグリーンテックによる地域・企業の GXの実現

WOTA(東京都) 水問題の構造的解決を目指し、小規模分散型水循環システム

を開発

SmartHR(東京都) 働くすべての人の生産性向上を支えるクラウド人事労務ソ

フト「SmartHR」の提供

２．ピッチコメンテーター                          （五十音順）

五嶋 一人 iSGSインベストメントワークス 代表パートナー

福留 秀基 スパークル 代表取締役

古堂 達也 山口キャピタル 代表取締役

渡辺 麗斗 ドーガン・ベータ 取締役パートナー

３．イベント概要

イベントには、ビジネスパーソン、学生、メディアなど、業種問わず様々な方にご参加いただけ

ます。参加申込用の URLよりお受付しておりますので、自由にご参加ください。

開催日程  ２０２３年１月２０日（金）１１：００～１８：００ / 入退場自由

開催場所  DREAM SHIP（山口県下関市細江町三丁目１番１号）

開催内容 ・キーノート、パネルディスカッション

・スタートアップによるピッチ

・ネットワーキング

想定来場者数  最大８００名（無料）

参加申込  https://sas-shimonoseki.com

主催  山口フィナンシャルグループ

共催  下関市

事務局  山口キャピタル

YMFG ZONEプラニング

ドーガン・ベータ

パートナー

（順不同）

山口大学、周南公立大学、下関市立大学、北九州市立大学、山口県、宇部

市、YMFG・ベンチャー・フォーラム、 ジャフコ グループ、

インキュベイトファンド、UB Ventures、 SBIインベストメント、

ニューズピックス、The Breakthrough Company GO、中国電力、

iSGSインベストメントワークス、 フォースタートアップス、

環境エネルギー投資、山口保険サービス 他

４．イベント観覧者例

 以下のような方にお楽しみ頂けます。

・世の中の最新トレンドや、テクノロジーについて興味を持たれている方

- 3 -

・人材不足などを理由にアナログな業務をなくしていきたいと考えているが、何から手を付けてよ

いか悩まれている方

・スタートアップに興味・関心はあったが、自社エリアでの接点がなかった方

・自社エリアにとどまらず、幅広いネットワークを求めている方

・会社の規模問わず新規事業開発など新しいことに挑戦したいと考えている方

・スタートアップのことはよく分からないが、ビジネスを成長させるにあたって何かしらのきっか

けが欲しいと思っている方

【イベント特設サイト】

https://sas-shimonoseki.com

イベント観覧者については、引き続きイベント特設サイトより参加申込みを受付けております。

なお、当日はスタートアップと地域関係者（企業・行政関係者など）のネットワークの場として、

名刺交換や商談ができるスペースを設置致します。こちらのネットワークスペースにブース出展す

るスタートアップ企業の情報は決定次第、適宜特設サイト上で発信してまいります。

５．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテ

リアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベ

ーション創出、地域産業の成長サポート」、「③地域コミュニティとの連携強化」の実現に資する

取り組みです。

以上

【本件に関する問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 営業戦略部

日景：０８２―２５８―９９４６

山口キャピタル

吉村：０８２―２５８−９８２７

https://sas-shimonoseki.com/

	１Shimonoseki Add-venture Summit ピッチ登壇企業決定のお知らせ.pdf
	ニュースリリース別紙 (2).pdf